
       

 
2025-26 年度 RI 会長 

フランチェスコ・アレッツォ氏 

 

 
福山赤坂ロータリークラブ週報 

会 長 清水 朗弘 
幹 事 村井 祐介 
会 計 中根 基博 

副会長 𠮷𠮷元 友浩 
副幹事 東森 由倫 
ＳＡＡ 平前 有史 

例会場 / 事務局  
福山市赤坂町赤坂 1276 一心ビル 3F 
TEL(084)920-4141 FAX(084)920-4140  
E-mail  info@fa-rc.jp  

  

●点鐘    清水 朗弘 会長 
●ソング   「我等の生業」 
●ゲスト   オブザーバー紹介 
●プログラム 橋本慎吾 パスト会長 卓話 テーマ『志が人を動かす』～仲間と共に～ 
 
●会長の時間 

 
皆さま、こんばんは。本年度、福山赤坂ロータリ

ークラブ会長の清水でございます。本日は「オープ
ン例会」にようこそお越しくださいました。日頃よ
り当クラブの活動にご関心をお寄せいただき、本当
にありがとうございます。ご多忙の中ご出席くださ
いましたオブザーバーの皆さまに、心より歓迎と感
謝を申し上げます。 
本日のオープン例会は、ロータリーの魅力をわか

りやすく、そして身近に感じていただけるよう企画
いたしました。後ほどのプログラムでは、当クラブ
2018-2019 年度会長である橋本慎吾さんに「志が人
を動かす」～仲間と共に～というテーマで卓話をい
ただきます。私たちロータリアンが大切にしている
「親睦」と「奉仕」という二本の柱、そして本年度
のクラブテーマ「集い・学び・行動しよう」という
姿を感じていただければ幸いです。どうぞリラック
スして最後までお楽しみください。 
さて、前々回の例会では、米山奨学生グルング プ

ラタブさんに卓話をいただきました。日本語も流暢

で、将来への希望に満ちたお話を通じて、異文化の
中で努力を重ねる姿勢に深く感銘を受けました。ロ
ータリーの「国際理解と親善」の理念が、こうして
若い世代の夢の支えとなっていることを改めて実感
いたしました。 
そして、前回の例会は、「松永ロータリークラブ

創立 60 周年記念式典・祝宴」への例会変更でした。
会員の皆さまには全員登録へのご理解とご協力を賜
りましたことに、改めて深く感謝申し上げます。当
日は 15 名の会員でお祝いに駆けつけ、松永ロータ
リークラブの伝統である「友愛と協調」のもと、温
かいおもてなしを受けてまいりました。周年という
クラブにとっての一大イベントを通じ、会員の皆さ
まが一体となり祝福される姿に触れ、私たち福山赤
坂ロータリークラブが次年度迎える創立 30 周年が
ますます楽しみになりました。 
続いて、11 月 2 日には、G10・11 合同親睦ゴル

フ大会や、山口県下関市での「地区ポリオデー 下関
海響マラソン 2025」など、地区内各地で行事が開
催されました。晴天のもと、それぞれの場でロータ
リーの仲間と親睦を深められました。まさに“Enjoy 
Rotary”を実践する一日となり、参加された皆さま
のご尽力に心より感謝申し上げます。 
続いて、本日の例会前に開催いたしました理事会

の内容についてご報告申し上げます。まず、プログ
ラムの件および予算実行状況の件につきまして、そ
れぞれ承認をいただきました。また、今後予定され
ている行事や計画について審議が行われ、「11 月
18日の善行児童生徒表彰」「12月2日の忘年例会」

    

 2025-2026  第 1237 回例会  2025 年 11 月 11 日(火) 

 



 

および「1月 27日の職場例会」について協議・確認
をいたしました。併せて、「事業特別会計拠出の件」
についても、会計面からの審議が行われました。さ
らに、国際奉仕委員会および戦略計画委員会からは、
それぞれの事業に関する決算報告がありました。特
に、継続事業である善行児童生徒表彰は、来週の開
催となります。今年度は 15 組 22 名の児童・生徒の
皆さんを表彰させていただく予定です。ぜひ多くの
会員の皆さまにご出席いただき、温かくお祝いして
いただければ幸いです。 
次に報告ですが、10 月 21 日の例会前に次年度理

事・役員を指名いたします指名委員会の委員選出を
行いました。公平を期すため、くじ引きで 5 名の方
を選出させていただきました。次年度理事・役員指
名委員会のメンバーは、谷口さん、𠮷𠮷元さん、東森
さん、梅西さん、平前さん、村井幹事、そして会長
の私を含めた 7 名で構成されております。また、例
会終了後に第一回指名委員会を開催し、委員の互選
により谷口さんが指名委員長に選出されました。 
最後になりますが、本日の例会は、オブザーバー

の皆さまと例会後に懇親会を開催していただきたく、
食事の時間は設けておりません。会員の皆さまには
ご理解のほど、よろしくお願いいたします。 
本日のオープン例会が、ロータリーの魅力に触れ

ていただく時間となり、ここから新たな“つながり”
が生まれることを心より願っております。どうぞ最
後まで、よろしくお願いいたします。以上、会長の
時間とさせていただきます。ありがとうございまし
た。 
●幹事報告 

＜例会変更・休会のお知らせ＞ 
●松永ロータリークラブ 
≪変更≫ 
日時：１１月１７日（月）→１１月２４日（日） 
場所：松永カントリークラブ 
理由 ：創立 60 周年チャリティーゴルフ大会のため 
≪休会≫ 
１１月２４日（月）振替休日 
●福山北ロータリークラブ 
≪休会≫ 
１１月２４日（月） 
法定休日（勤労感謝の日の振替休日） 

 
＜配布物＞ 
・R の友（ガバナー月信は PDFメール配信） 
・卓話資料 
・オブザーバー名簿 
・創立記念例会 記念写真 
・予納金明細書（予納金残高が少ない方） 
・しゃぶ吉より忘新年会のご案内 
・2/25・26 グルメ同好会（韓国）のご案内 
＜回 覧＞ 
・財団室NEWS 
・11/30 鞆の浦 RC・福山北 RC 合同開催ロータリー
奉仕デー出欠表 
・12/2 忘年例会の出欠表 
・2/25・26 グルメ同好会（韓国）の出欠表 
●委員会報告 
・公共イメージ委員会（R の友・ガバナー月信紹介） 
・青少年奉仕委員会（11/18 善行児童生徒表彰） 
・クラブ管理運営委員会(12/2 忘年例会のご案内) 
・グルメ同好会 (2/25・26 第６回遠征企画「韓国ソ
ウルを食べつくせ！」のご案内 
●スマイル BOX 

＜義務スマイル＞創業創立記念祝い 
1924年 10 月 1 日 
熊田祐介さん 福山ニューキャッスルホテル 
1982年 10 月 1 日 
岡田祥平さん ㈱エースシステムズ 
2008年 10 月 1 日 
山脇公貴さん 山脇産業㈱ 

＜申告スマイル＞ 
清水朗弘 会長 
本日お越しいただきましたオブザーバーの皆さま、 
誠にありがとうございます。本日の例会を通じて、
ロータリーの魅力や福山赤坂ロータリークラブの雰
囲気を少しでも感じ取っていただければ幸いです。 
また、 本日のオープン例会のご準備をいただいた佐
藤委員長をはじめ、 会員増強委員会の皆さまに心よ
り感謝申し上げます。どうぞよろしくお願いいたし
ます。さて、先日の日曜日に平前会員と岡山マラソ
ンに参加してまいりました。 初めてのフルマラソン
挑戦でしたが、 何とか無事に完走することができま
した。 平前さんは 2 週連続のマラソンにも関わらず、 



 

見事な走りをされたことには驚きです。 そんな平前
さんと私、 それぞれのナイスランにスマイルします。 
吉元友祐  副会長 
本日福山赤坂 RC の例会にお越しのオブザーバー12
名の皆様、ありがとうございます。この時間が有意
義な時間になることを、祈念致します。 
村井祐介 幹事 
本日の卓話、橋本パスト会長、 どうぞ宜しくお願い
致します。又、本日担当の会員増強委員会 佐藤委員
長をはじめとするメンバーの皆様、今までのご準備、 
ありがとうございました。そして、本日は多数の皆
様にご参加いただき、誠にありがとうございます。 
当クラブの事を知っていただく機会になればと思い
ますので、どうぞ宜しくお願い致します。また、11
月 2 日に開催された下関かいきょうマラソンに参加
された平前さん、感動をありがとうございました。 
橋本慎吾さん 
本日は「オープン例会」にて卓話をさせていただく
チャンスをいただき佐藤委員長をはじめとする会員
増強委員会のみなさんありがとうございます。ゲス
ト及び会員のみなさん、力の限りつとめますのでよ
ろしくお願いします。 
佐藤泰之さん 
本日は、多くのオブザーバーの皆様にご参加を頂き 
ありがとうございます。橋本パスト会長の「志が人
を動かす」～仲間とともに~のテーマのもと、単話
を大変楽しみにしています。先日開催されましたグ
ループ 10.11の合同親睦ゴルフ大会では、 45位の飛
び賞をいただきました。 
平前有史さん 
11月 2日日曜日、地区ポリオデーの事業で下関海響
マラソンを走ってきました。エンド ポリオナウの T
シャツを着てロータリアン同士、声をかけあいなが
らがんばりました。村井幹事には、現地まで応援に
来ていただき、本当にありがとうございました。 
河村博文さん 
3 年目になります。今年も福山城にて福山城肉祭り
を開催します。11 月 23 日、24 日天守閣広場にて肉
好きのロータリアンの皆さまのお越しをお待ちして
おります。私は当日はドリンクブースにいます。 
桑原 正光さん 
10 月 24 日に浄腺坊さんでスマホセミナーを実施さ

せていただきました。18名の方に参加いただき、終
了後も活発な質疑応答が行なわれました。アンケー
トも他セミナーと比較しても好評で、社内でも貴重
な事例となりました。こういった貴重なご縁をいた
だいたロータリークラブと 佐々木様に感謝申し上げ
ます。 
●プログラム  

橋本慎吾 パスト会長 卓話 
テーマ『志が人を動かす』～仲間と共に～ 

 

～ 次回例会案内 ～ 
次回例会は 11月 18日㈫ 17：00～ 
一心ビル例会場 

善行児童生徒表彰式 


